Paradoxalement, ce qui fait toute la force de la thèse de Dante n'est pas dû à la justesse de sa référence au Commentateur, mais plutôt au fait qu'il semble méconnaître ce qu'Averroès cherche à démontrer: sur la base d'un rapport de l'intellect possible à l'espèce humaine, Dante conclut à une actuation collective du *savoir* tandis qu'Averroès envisage une catalyse sociale du parfait *savant*. Ce qui signifie qu'il n'est pas question dans ce passage de *La monarchie* d'une *subordination* de la société à un groupe d'hommes en qui s'incarnerait la connaissance totale. Il y a comme une immanence au genre humain de son propre destin. Chez Dante la société universelle, comprise comme "multitude", n'est pas seulement le *moyen* d'une actualisation exhaustive de la connaissance, elle en est aussi, en quelque sorte, le *dépositaire*: c'est l'humanité pensante, autrement dit, qui constitue le véritable "sujet" de la pensée.

³⁸ *La béatitude de l'âme*, p. 278.

Certains ont déjà noté à bon droit qu'à la même époque un autre penseur, universitaire cette fois et philosophe de métier: Jean de Jandun, défend lui aussi, en lisant le *Grand Commentaire* d'Averroès, l'idée que la philosophie est parfaite *coniunctim* et non pas *diuisim*, c'est-à-dire que le savoir existe toujours parfaitement si l'on intègre toutes les connaissances particulières des individus³⁹. La thèse de Jean se fonde presque intégralement sur l'analyse de la proposition du Cordouan sur la *philosophia perfecta*. Le plus souvent, on lit chez le maître parisien que "la philosophie est toujours parfaite dans la majeure partie de son sujet". Selon lui, il ne fait pas de doute que le *subiectum* de la philosophie désigne ici les hommes: le savoir est toujours totalement réalisé relativement aux individus, relativement à la "majeure partie" des êtres humains. Cela ne veut pas dire qu'il existe continûment une majorité de parfaits savants:

Non sic credo intelligendum, quod maior pars hominum habeat philosophiam perfectam, ita quod quilibet homo illius maioris partis habeat perfectam philosophiam. Sic enim esset sensus quod homines quorum quilibet habet philosophiam perfectam secundum se sint in maiori numero quam illi qui [non] habent philosophiam perfectam, sicut homines habentes digitos quinque sunt in maiori numero quam illi [qui] non habent quinque digitos. Hoc enim videtur multum incredibile et inopinabile: quia quamuis habitatio hominis sit possibilis in parte meridionali, sicut in septentrionali, et quamuis concederetur ibi exerceri philosophia, tamen indubitanter hic et ibi homines qui non sunt perfecti in philosophia quasi incomparabiliter sunt in maiori numero quam illi quorum unusquisque habet totam philosophiam; immo pro uno qui haberet perfectam philosophiam inuenirentur mille quorum nullus haberet eam perfectam; adhuc quod plus est, raro inuenitur unus solus qui habeat totam philosophiam⁴⁰.

On peut bien accorder que les hommes habitent toute la surface de la terre et que la philosophie s'exerce dans les contrées les plus reculées, ce ne peut être au point que les philosophes soient majoritaires. Le rapport est plutôt

³⁹ Le rapport entre Dante et Jean de Jandun est connu de longue date, notamment grâce à différents travaux de B. Nardi (voir par exemple les notes, pp. 302-303 de son édition de la *Monarchia, Opere minori*, t. II, Ricciardi Editore, Milano-Napoli 1979). Plus récemment, cf. J.-B. BRENET, *Perfection de la philosophie ou philosophe parfait? Jean de Jandun lecteur d'Averroès*, in *Recherches de Théologie et Philosophie Médiévales*, 68 (2001), 2, pp. 310-348; ID., *Transferts du sujet. La noétique d'Averroès selon Jean de Jandun*, Vrin, Paris 2003, pp. 411-432, et A. DE LIBERA, *Métaphysique et noétique. Albert le Grand*, Vrin, Paris 2005, p. 329-354.

⁴⁰ *Ioannis de Ianduno philosophi acutissimi super libros Aristotelis de anima subtilissimae quaestiones*, III, 10, Venise, apud Haeredem Hieronymi Scoti, 1587; Minerva, Frankfurt a. M. 1966, col. 283.

de un pour mille, et l'on peine même à trouver un homme qui sache vraiment *tout*.

Non ergo sic intelligo philosophiam semper esse perfectam in maiori parte sui subiecti, sic quod homines quorum quilibet habet totam philosophiam sint in maiori numero quam illi quorum neuter habet illam perfectam. Sed sic intelligo quod maiori parte hominum philosophia est perfecta, ita quod quilibet illorum habet aliquam partem philosophiae, unus unam, alius aliam, et alius aliam, unam autem plures et sic in omnibus illis simul sumptis philosophia est perfecta, et illi sunt maior pars hominum. Pauci enim sunt homines qui penitus nullam habent partem philosophiae nec habitum principiorum, nec conclusionum, sed plures sunt qui habent aliquas partes philosophiae. Unus enim habet scientiam naturalem, et alius mathematicam, alius divinam, alius logicam, et sic de ceteris, aliqui habent plures istarum. Et sic in omnibus istis coniunctim, et non in unoquoque diuisim philosophia invenitur perfecta, et quamuis non sit perfecta forte in hominibus qui sunt hic, in parte scilicet septentrionali, tamen istis cum illis qui sunt in parte meridionali bene est perfecta...⁴¹

Selon Jean de Jandun, Averroès voudrait donc dire que le nombre des hommes qui savent quelque chose est toujours supérieur à celui des complets ignorants, et que c'est en faisant la somme de tous ces savoirs particuliers que s'obtient la connaissance intégrale. Lecture fautive, évidemment, impensable pour Averroès, parce que ce dernier n'aurait pu, sans contredire les bases de sa noétique, parler des hommes comme du "sujet" de la philosophie. D'une part, le "sujet-substrat" de l'intelligible, au sens propre, ne peut être que l'intellect matériel séparé, récepteur dont la nature universelle est appropriée aux formes abstraites qu'il reçoit⁴². D'autre part, la lecture de Jean revient à contester ce que le texte